Voici maintenant la seconde glorification; c'est que nostre salut y est attaché. C'est là où Nostre-Seigneur nous a sauvez; car combien que (4) toutes les actions de sa vie, jusques aux plus petites, ayent esté infiniment suffisantes pour operer nostre salut, neantmoins la volonté de Dieu son Pere et la sienne a esté de ne l'accomplir qu'en la croix. O quel sujet à nous de nous y glorifier : *Absit mihi gloriari, etc.* Là encore nous avons esté rendus grands en la santé, force et beauté de l'ame et du corps; car nostre mortalité et resurrection en despendent.

Derechef donc lisez ce livre, et vous y treuverez le nom de

(4) Quoi que.

Jesus, qui veut dire Sauveur, et Sauveur *qui salvat populum suum à peccatis eorum*; Nazarenus, Nazareen, qui signifie *floridus*, fleury, qui est encore un autre tres-grand sujet de glorification; car par la Croix nostre ame a esté parée des belles et saintes fleurs de tant de vertus, de tant d'aureoles si odoriférantes. C'est là où Nostre-Seigneur s'est rendu rose de martyre, violette de mortification, lys de pureté, estant non-seulement pur luy-mesme, mais encore purifiant. Nostre lict est tout jonché et parsemé de fleurs, dit l'ame devoste : *Lectulus noster floridus* (Cant. 4). O bel aubespain (1)! sur vos branches se perchent les oiseaux du ciel (ecclesiastique), par meditation, et là ils gazouillent doucement en saintes louanges : *Absit mihi, etc.*; Jà n'advienne que je me glorifie, sinon en la Croix de Jesus-Christ; car, si on se peut glorifier en la beauté, ô quelle beauté m'est acquise par la Croix! ô certes! j'y ai treuvé une eau qui me rend non seulement blanc et net, mais encore qui m'esclaire : *In quo est vita, salus, et resurrectio nostra*; Et en qui est notre vie, nostre salut et nostre resurrection.

Enfin vous y lirez : *Rex Judeorum*; Roi des Juifs. Tous les chrestiens sont Juifs et enfans d'Abraham selon l'esprit : *Qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine* (Rom. 9). Or ce royaume luy est acquis naturellement et par merite sur l'arbre de la Croix : *Propter quod et Deus exaltavit illum, etc.*; Et parce qu'il est mort en icelle, Dieu l'a exalté. *Ut in nomine Jesus omne genu flectatur* (Philip. 2); Afin qu'au nom de Jesus tout genoüil fleschisse au ciel, en la terre et aux enfers, etc. A cause de quoy, à sa mort, tout l'univers se revest de deuil, et proteste que son roy est mort. Ce qui fut predict par David, quand il dit : *Commoveatur a facie ejus universa terra* (Psal. 95); Que toute la terre seroit esmeü à sa presence. Et ailleurs il adjouste : *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit à ligno* (*Ibid.*); Dites aux nations que Dieu a regné par le bois. O saint royaume! *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum* (Joan. 12); Si je suis eslevé de la terre, j'attireray tout à moy, dit Nostre-Seigneur. *Nunc Princeps mundi hujus ejicietur foras*; Maintenant le prince du monde sera chassé dehors, dit-il en un autre lieu de l'Evangile (*Ibid.*). Et aux Actes des Apostres, il est dit, qu'il s'est acquis l'Eglise par le sang qu'il a respandu sur la Croix : *Ecclesiam quam acquisivit sanguine suo* (Act. 20).